

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om alkohol

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af gældende regler i Alkohollovens § 26 således at udskænkning tillades til klokken 05.00 på nætter efter fredage og lørdage samt på nætter der leder op til en fridag.

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Med hensyn til ændring af alkoholloven, mener vi fra Siumut, at det er passende at bruge ét år som prøveperiode, selvom det måske er en lidt kort periode der er forløbet, så er tiden moden nok til, at såvel de gode som mindre gode reaktioner i befolkningen kan danne udgangspunkt for en nærmere vurdering.

Der er nu gået mange år hvor forbruget af alkohol iblandt befolkningen er droslet mærkbart nedad, hvilket vi bør glæde os over. Alkoholforbruget har dog medført, at en masse mennesker må igennem en masse problemer. Der er ligeså mange holdninger til en alkoholpolitik, som der er mennesker. Siumut mener dog, at det kun skaber forvirring om hvad der er problemets egentlige kerne, hvis man bliver ved og lave forsøg på forsøg. Dog mangler der information omkring den måde vi drikker på, og vi trænger til at drøfte disse ting i en åben atmosfære. Vi ved allerede hvad det er vi har med at gøre, og problemet drejer konstant i ring fra den ende hvor startknappen er og rundt og rundt.

De lovmæssige ændringsforslag som foreslås, er ikke grebet ud af den blå luft, uanset om vi så benægter det, kan vi allerede se de ting der ikke er lykkedes, og som folk slås med rundt omkring i landet, og her er det så de unge, der endnu ikke er fyldt 18 år og de begrænsninger der er for at de må opholde sig i caféerne. Vi må tilpasse os tiden med tanke på forbrugerne.

Med hensyn til butikkernes åbningstider for salg af alkoholiske drikke, er vi i Siumut åbne herfor. Det er vi mest fordi, at vi ikke accepterer sortbørsmarkedet med dets salg af alkohol udenfor åbningstiderne. Til gengæld mener vi så også, at udvalgsarbejdet må gå meget mere i dybden og få alle problemstillingerne frem i lyset. Vi ved godt, at mønten har en bagside og at alt koster, dog mener vi her, at det vil klæde os alle bedst at finde konsensus i sagen og samarbejde om de ting vi kan mødes om.



UPA2019/209/57

Med hensyn til reklame finder vi det vigtigst, at vi tænker os godt om og får dette problem snakket godt igennem. Vi kan ikke bruge firkantede holdninger til noget her, fænomenet her viser med al tydelighed, at vi må drøfte tingene i fuld åbenhed. Høringerne viser med al tydelighed hvad der har påvirket borgerne af gode og dårlige ting, Siumut mener derfor, at vi nøje må vurdere situationen og finde de bedst mulige løsninger vi kan enes om.

Samtidig bør vi nøje undersøge Justus Hansen fra Demokraternes forslag grundigt. Vi arbejder for samfundet, og vi tager beslutninger til gavn for samfundet. Derfor ønsker vi i Siumut da også at Naalakkersuisuts fremlæggelse må vurderes nærmere i Udvalget for Familie og Sundhed.

Vi håber at udvalget får en god arbejdsindsats.